
2 - S 
Número 86 

14 de maio de 2025 

 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
 

Despacho n.º 351/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Gestão, Raquel de Vasconcelos Drummond Borges França, no cargo de Chefe do Gabinete do Secretário 
Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025 de 15 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação, como Secretário 
Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das 
funções de Secretário Regional. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 3.º e do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
Despacho n.º 358/2025 

Nomeia a Mestre em Gestão Cultural, Maria da Paz Ferreira Rodrigues, Técnica 
Superior do mapa de pessoal da Câmara Municipal do Funchal, no cargo de Técnica 
Especialista para prestar Assessoria especializada no Gabinete do Secretário Regional 
de Turismo, Ambiente e Cultura. 
 

Despacho n.º 359/2025 
Nomeia a licenciada em Ciências da Cultura, Maria Helena dos Passos Rêgo Grácio, 
no cargo de Técnica Especialista para prestar Assessoria especializada no Gabinete do 
Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 
 

Despacho n.º 360/2025 
Nomeia o licenciado em Economia, Ricardo Nuno Pestana Abreu, Técnico Superior 
dos Serviços do Gabinete do Secretário Regional da Economia, no cargo de Técnico 
Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete do Secretário Regional 
de Turismo, Ambiente e Cultura. 
 

Despacho n.º 361/2025 
Nomeia a licenciada em Direito, Susana Maria Macedo Araújo Faria Caires, 
pertencente ao mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-
-RAM, no cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria especializada no 
Gabinete do Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 
 

Despacho n.º 362/2025 
Nomeia a licenciada em Ciências da Comunicação / Variante de Jornalismo, Ana 
Luísa Vieira Correia, no cargo de Técnica Especialista para prestar assessoria 
especializada no Gabinete do Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 
 

Despacho n.º 363/2025 

Nomeia o Doutor em Engenharia Civil, Nuno Dinarte Gouveia, no cargo de Técnico 
Especialista para prestar assessoria especializada no Gabinete do Secretário Regional 
de Turismo, Ambiente e Cultura. 
 

Despacho n.º 364/2025 
Nomeia a Assistente Técnica Jaquelina dos Reis Gonçalves, do mapa de pessoal da 
Direção Regional do Turismo, no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete do 
Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 
 

Despacho n.º 365/2025 
Nomeia a Coordenadora Técnica Nélia Maria Gonçalves Nunes Gomes, do mapa de 
pessoal da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, no cargo de Secretária 
Pessoal do Gabinete Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 
 

Despacho n.º 366/2025 

Designa João Inácio Sousa, Assistente Operacional do mapa de pessoal da Secretaria 
Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, para exercer as funções de motorista no 
Gabinete do Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 
 

Despacho n.º 367/2025 
Designa José Ricardo Carvalho Spínola, Assistente Operacional do Sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos para exercer as funções de motorista 
no Gabinete do Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 

idalinaramos
Linha

idalinaramos
Linha

idalinaramos
Realce

idalinaramos
Realce



14 de maio de 2025 
Número 86 

S - 3 

 
1. Nomear no cargo de Chefe do Gabinete do meu Gabinete, a licenciada em Gestão, Raquel de Vasconcelos 

Drummond Borges França, Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Turismo, Ambiente e Cultura. 

 
2. Nas situações de ausência ou impedimento, a Chefe do Gabinete é substituída pelo Adjunto ou membro do Gabinete 

por mim designado. 
 
3. À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
4. Este despacho produz efeitos desde 15 de abril de 2025. 
 
5. A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
6. A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 046, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 

Classificações Económicas D.01.01.03.A0,00, D.01.01.11.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0, 
D.01.01.14.SN.A0 e D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, 28 de abril de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Raquel de Vasconcelos Drummond Borges França 
Naturalidade: S. Pedro - Funchal 
Data Nascimento: 3 de dezembro de 1974 
 
Habilitações académicas:  
- Licenciatura em Gestão no Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa e Pós-

-graduação em Tecnologias, Sistemas e Linguagens nos Estados Unidos da América 
 
Habilitações profissionais: 
- Curso de Introdução à Consultoria nos Estados Unidos da América, Tampa, Florida; 
- Curso de Metodologia de Gestão de Sistemas SMM (System Management Methodology) nos Estados Unidos da 

América, Tampa, Florida; 
- Curso de Gestão de Projetos ministrado pela PricewaterhouseCoopers; 
- Curso de Metodologia LEAN - sistema de gestão cujo objetivo é o desenvolvimento de processos e sistemas tendo em 

vista a eliminação do desperdício. 
 
Experiência profissional: 
- Ingressou na PricewaterhouseCoopers, desempenhando funções de Manager no departamento de Consultoria de 

Gestão na área de Systems Integration / Financial Services, desde 1998 até 2003; 
- Desempenhou funções de Gestora de Projetos de Sistemas de Informação na Direção de Sistemas de Informação 

(DSI) da EDP - Energias de Portugal S.A. entre 2005 a 2008; 
- Diretora Regional do Turismo entre novembro de 2008 a novembro de 2011; 
- Ingressou na função pública em 2011 com a categoria de Técnica Superior da carreira técnica superior; 
- Chefe de Gabinete do Gabinete da Secretária Regional da Cultura, Turismo e Transportes, entre novembro de 2011 

até abril de 2015; 
- Chefe de Gabinete do Secretário Regional da Economia, Turismo e Cultura, desde abril de 2015 a outubro de 2017; 
- Adjunta do Gabinete do Vice-Presidente do Governo, entre outubro de 2017 a outubro de 2019; 
- Chefe de Gabinete do Secretário Regional de Turismo e Cultura, desde outubro de 2019 a outubro de 2023; 
- Chefe de Gabinete do Secretário Regional de Turismo e Cultura, desde outubro de 2023 a junho de 2024; 
- Chefe de Gabinete do Secretário Regional de Economia, Turismo e Cultura, desde junho de 2024 a abril de 2025. 
 
 

Despacho n.º 352/2025 
 

Sumário: 
Delega competências na Chefe do Gabinete, a licenciada Raquel Vasconcelos Drummond Borges França, sem prejuízo do direito de 
avocação. 
 
Texto: 
Considerando a multiplicidade e elevada quantidade de procedimentos administrativos inerentes às atividades prosseguidas 

no âmbito das atribuições da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, impõem a necessidade de delegar 
competências, de modo a agilizar os procedimentos, desburocratizar os serviços e acelerar o processo de tomada de decisão; 

idalinaramos
Linha

idalinaramos
Linha


